

BÁO CÁO

Đánh giá tình hình thực hiện công tác y tế năm 2021, phương hướng, mục tiêu nhiệm vụ năm 2022

Năm 2021 là năm đầu tiên triển khai quán triệt thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Hà Tĩnh lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020-2025, tiếp tục thực hiện các Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết 20, 21 về công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân và công tác dân số trong tình hình mới; Triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021-2025, Chương trình nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 của tỉnh; Sở Y tế báo cáo tình hình thực hiện công tác y tế năm 2021, phương hướng, nhiệm vụ năm 2022 như sau:

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH KHẢ NĂNG THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU KẾ HOẠCH NĂM 2021.

1. Kết quả triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 19/3/2021 về phòng, chống dịch COVID-19 trong thời gian tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh nhiệm kỳ 2021 - 2026; Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 18/01/2021 về thực hiện Chương trình “Chăm sóc dinh dưỡng 1.000 ngày đầu đời nhằm phòng, chống suy dinh dưỡng bà mẹ, trẻ em, nâng cao tầm vóc người Việt Nam”; Kế hoạch số 14/KH-UBND 18/01/2021 về triển khai thực hiện Chương trình “Chăm sóc và nâng cao sức khỏe người lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp giai đoạn 2021-2030”; Kế hoạch số 86/ KH-UBND 23/03/2021 về triển khai Chương trình chăm sóc sức khỏe người cao tuổi trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2030; Kế hoạch số 275/KH-UBND ngày 31/7/2021 về việc triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 năm 2021-2022; Kế hoạch số 2261/KH-UBND ngày 05/7/2021 về việc tiếp nhận, vận chuyển, bảo quản vắc xin phòng COVID-19; Kế hoạch số 379/ KH-UBND 22/10/2021 về thực hiện Chiến lược Quốc gia chấm dứt AIDS vào năm 2030 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; Quyết định số 2993/QĐ-UBND ngày 24/8/2021 về ban hành Phương án đáp ứng với tình huống khi có 1.000 ca mắc COVID-19 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh, Kế hoạch số 432/KH-UBND ngày 12/11/2021 Thực hiện Chương trình “Can thiệp giảm tử vong trẻ em dưới 5 tuổi đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; Tham mưu Tỉnh ủy ban hành Chỉ thị số 09-CT/TU ngày 03/6/2021 về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, Kế hoạch số 481/KH-UBND ngày 10/12/2021 hành động bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến 2030...

- Tham mưu Báo cáo Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU, ngày 03/11/2011 về tăng cường lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo

vệ chăm sóc sức khỏe nhân dân đến năm 2015 và những năm tiếp theo; Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 3948/QĐ-UBND ngày 02/12/2021 Phê duyệt Đề án Phát triển kỹ thuật cao, chuyên sâu tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh giai đoạn 2021 – 2025;

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch hành động thực hiện chiến lược quốc gia an toàn thực phẩm giai đoạn 2021 - 2025 và tầm nhìn đến năm 2030 tỉnh Hà Tĩnh trình UBND tỉnh ban hành.

- Tổ chức các đoàn kiểm tra đánh giá chất lượng bệnh viện năm 2020; Kiểm tra công tác phòng, chống dịch COVID-19 tại các địa phương trong tỉnh.

2. Kết quả thực hiện một số chỉ tiêu năm 2021:

- Đạt 27,5 giường bệnh/10.000 dân.

- Tỷ lệ người tham gia bảo hiểm y tế: 91%.

- Đạt 11 bác sĩ/10.000 dân

- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị SDD thể nhẹ cân giảm xuống còn 8,0%.

- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị SDD thể thấp còi giảm xuống còn 14,0%.

- Tỷ lệ dân số được quản lý hồ sơ sức khỏe điện tử 95%.

3. Kết quả hoạt động chuyên môn

3.1. Công tác phòng, chống dịch bệnh và thực hiện các hoạt động thuộc lĩnh vực Y tế - Dân số.

a) Công tác phòng, chống dịch bệnh:

- Ngay từ đầu năm, việc giám sát phòng, chống dịch bệnh được Ngành chủ động triển khai tích cực, đồng bộ từ tỉnh đến huyện và xã, đặc biệt là chủ động giám sát, phòng chống dịch bệnh COVID-19.

Trước diễn biến phức tạp của dịch COVID-19. Ngành Y tế đã thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia và các Bộ, ngành về việc phòng, chống dịch COVID-19; Các Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về một số biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19. Tổ chức các hội nghị giao ban trực tuyến về công tác phòng, chống dịch COVID-19.

- Công tác triển khai phòng, chống dịch bệnh COVID-19:

Rà soát, tổng hợp số lượng đối tượng ưu tiên tiêm vắc xin COVID-19; đảm bảo sinh phẩm xét nghiệm, vật tư, trang thiết bị y tế được cung ứng đầy đủ, kịp thời cho công tác phòng, chống dịch; xây dựng kịch bản ứng phó với từng tình huống dịch để không bị động khi dịch bệnh lan rộng.

Ngành đã tham mưu kịp thời các Kế hoạch, kịch bản đáp ứng với từng cấp độ dịch bệnh có thể xảy ra trên địa bàn tỉnh. Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo các địa phương, các đơn vị có liên quan về việc tăng cường công tác phòng chống dịch COVID-19 trong trường học, tại nơi làm việc, dân cư, theo dõi cách ly y tế tại nhà, nơi lưu trú. Thực hiện đảm bảo “thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”. Tổ chức các Hội nghị trực tuyến phòng, chống dịch COVID-19,...

Tăng cường thực hiện công tác đảm bảo an toàn phòng chống dịch COVID-19 trong khu công nghiệp, trường học, kiểm tra công tác phòng, chống

dịch tại các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, nhất là tại bệnh viện, cơ sở sản xuất, chợ, siêu thị, nhà ga, sân bay, bến xe.

Tiếp nhận và phân bổ hàng hóa, máy móc vật tư phòng chống dịch COVID-19 của các nhà tài trợ; thông báo đánh giá cấp độ dịch của tỉnh Hà Tĩnh theo Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ và Quyết định số 4800/QĐ-BYT ngày 12/10/2021 của Bộ Y tế.

- Tổng hợp số liệu của dịch bệnh COVID-19 (tính đến 18 giờ ngày 26/12/2021):

Tổng số ca mắc: 1.558 ca (382 ca cộng đồng và 1.176 ca được cách ly từ trước), chuyển Bệnh viện Nhiệt đới Trung ương 77 ca, điều trị khỏi 1.276 ca (68 ca tại Bệnh viện Nhiệt đới Trung ương, 1.208 ca tại Hà Tĩnh), 05 ca tử vong. Hiện đang điều trị ở các cơ sở điều trị 122 ca, điều trị, theo dõi tại nhà 151 ca.

Kết quả điều tra, truy vết: Cộng dồn tổng F1 đã truy vết (từ 4/6 đến nay): 17.231, số đã hoàn thành cách ly: 9.275, số còn cách ly: 7.853. Cộng dồn tổng số F2 đã truy vết (từ 4/6 đến nay): 49.880.

Số lượng người hiện đang cách ly: Cách ly tập trung 659 người, cách ly tại nhà/nơi lưu trú: 14.130 người, cách ly tại cơ sở y tế 33 người.

Chủ động trong việc đảm bảo vật tư, sinh phẩm, hóa chất, trang thiết bị và năng lực trong điều trị, xét nghiệm COVID-19 trên địa bàn toàn tỉnh. Tiến độ tiêm vắc-xin COVID-19 được triển khai thực hiện theo kế hoạch; tỷ lệ dân số từ 18 tuổi trở lên đã tiêm ít nhất 1 mũi đạt gần 98% so với dân số hiện có trên toàn tỉnh, Số đã tiêm mũi 2 đạt 85%; đang triển khai tiêm vắc-xin COVID-19 cho trẻ từ 12-18 tuổi trên địa bàn toàn tỉnh, số trẻ em 12-18 tuổi tiêm đạt 97% mũi 1.

b) Thực hiện các hoạt động thuộc lĩnh vực Y tế - Dân số:

- Công tác phòng, chống một số bệnh truyền nhiễm nguy hiểm: ghi nhận 40 ca mắc sốt xuất huyết; các bệnh thủy đậu, tay chân miệng, quai bị, sởi... diễn ra rải rác không thành dịch trên địa bàn tỉnh¹. Hiện có 23 bệnh nhân phong ở 21 xã, phường, thị trấn được quản lý chăm sóc tại nhà; không có bệnh nhân phong mới; Số bệnh nhân lao mọi thể được phát hiện 583 người, giảm 22% so với cùng kỳ năm 2020, tỷ lệ điều trị khỏi lao mọi thể đạt trên 90%.

- Hoạt động phòng, chống bệnh không lây nhiễm: Tiếp tục duy trì quản lý và điều trị ngoại trú tại cộng đồng; Tổ chức giám sát, hỗ trợ hoạt động phòng, chống bệnh không lây nhiễm và hoạt động triển khai quản lý, điều trị bệnh tăng huyết áp, đái tháo đường theo nguyên lý y học gia đình cho 13 huyện, thị xã, thành phố; Giám sát, hỗ trợ hoạt động phòng, chống bệnh không lây nhiễm tại 78 xã, phường của 13 huyện, thị xã, thành phố.

- Công tác tiêm chủng mở rộng được triển khai thực hiện đảm bảo an toàn, không có tai biến nào xảy ra liên quan đến tiêm chủng, Tỷ lệ tiêm chủng đầy đủ cho trẻ dưới 1 tuổi ước đạt >95%; Thực hiện tốt hoạt động cải thiện tình trạng dinh dưỡng trẻ em, giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng ở trẻ em dưới 5 tuổi (thể thấp còi) còn 14,0%. (thể nhẹ cân) còn 8,0%.

¹ Giám sát 01 ca sốt rét, 17 ca tay chân miệng, 29 ca quai bị, 687 ca thủy đậu, 93 ca viêm não vi rút,...

- Công tác bảo đảm an toàn thực phẩm (ATTP): Ban hành các văn bản chỉ đạo về việc triển khai công tác bảo đảm ATTP trên địa bàn tỉnh, tập trung cho công tác thông tin, truyền thông bảo đảm ATTP đến người dân. Toàn tỉnh đã kiểm tra 9.919 lượt cơ sở, phát hiện và xử lý hành chính 592 cơ sở; trong đó: Ngành Y tế kiểm tra 9.274 lượt cơ sở, phát hiện và xử lý 135 trường hợp vi phạm (riêng Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm kiểm tra 360 lượt cơ sở, phát hiện và xử lý 19 cơ sở vi phạm với số tiền 40.523.000 đồng). Tỷ lệ các cơ sở đạt đủ điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm đạt 94,03%. Để kiểm soát mối nguy ô nhiễm thực phẩm, các đơn vị chức năng đã lấy 3.794 mẫu thực phẩm, dụng cụ, nguyên liệu chế biến thực phẩm để kiểm tra các chỉ tiêu an toàn. Trong đó có 3.728/3.794 mẫu được xét nghiệm đạt các chỉ tiêu về chất lượng an toàn thực phẩm, (tỷ lệ đạt 98,26%). Trong năm đã xảy ra 03 vụ ngộ độc thực phẩm với 53 người mắc, không có trường hợp tử vong. Tỷ lệ các vụ ngộ độc thực phẩm được ghi nhận /100.000 dân là 4,07 (kế hoạch là <5).

- Công tác phòng, chống HIV/AIDS: Số nhiễm mới HIV/AIDS được phát hiện từ đầu năm đến nay là 36 trường hợp, 02 trường hợp tử vong do AIDS. Tổng số bệnh nhân hiện đang điều trị ARV là: 454 bệnh nhân. Duy trì hiệu quả chương trình điều trị thay thế nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc Methadone tại 03 cơ sở điều trị (*Trung tâm Kiểm soát bệnh tật, huyện Hương Sơn, TX Hồng Lĩnh*) và 03 cơ sở cấp phát thuốc (*TTYT các huyện: Kỳ Anh, Nghi Xuân, Hương Khê*); Tổng số bệnh nhân đang tham gia điều trị tại các cơ sở là 181 người.

Công tác Dân số và phát triển: Tiếp tục tuyên truyền Nghị quyết 21-NQ/TW ngày 25/10/2017 Ban Chấp hành Trung ương Khóa XII về công tác dân số trong tình hình mới, Nghị quyết số 137/NQ-CP ngày 31/12/2017 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW; Quy định 102-QĐ/TW ngày 15/11/2017 của Ban chấp hành Trung ương về xử lý kỷ luật đảng viên vi phạm; tuyên truyền về giảm sinh, giảm sinh con thứ 3 trở lên, mất cân bằng giới tính khi sinh, thực hiện các biện pháp tránh thai và nâng cao chất lượng dân số...

Số trẻ sinh ra ước thực hiện năm 2021 là 15.221 cháu tương ứng với tỷ suất sinh thô 11,81‰, giảm 1,50‰ so với năm 2020 (vượt chỉ tiêu kế hoạch giao); Số trẻ sinh là con thứ 3 trở lên 5.195 cháu, tương ứng với tỷ lệ sinh con thứ 3 là 34,13% cháu, tăng 1,94% so với năm 2020 (không đạt chỉ tiêu kế hoạch giảm 2%); Tỷ số giới tính khi sinh: 117,27 bé trai/100 bé gái, tăng 5,08 điểm phần trăm so với cùng kỳ 2020. Tỷ lệ người mới sử dụng biện pháp tránh thai hiện đại năm 2021 là: 33,196 người, tương ứng 78,31% kế hoạch năm. Số sàng lọc trước sinh: số bà mẹ mang thai năm 2021 được sàng lọc ước thực hiện 8.000 ca, đạt 50,5%. Sàng lọc sơ sinh năm 2021 ước thực hiện 5.689 trẻ, đạt 35,7% (đạt chỉ tiêu kế hoạch 34% trẻ em được sàng lọc sơ sinh).

- Tham mưu trình UBND tỉnh ban hành Quyết định kế hoạch triển khai thực hiện các hoạt động thuộc lĩnh vực Y tế - Dân số trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2022-2025.

(Biểu một số chỉ tiêu kèm theo)

3.2. Công tác khám bệnh, chữa bệnh (KCB)

- Tham mưu ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn công tác KCB, thực hiện các thông tư, quyết định, quy định về công tác KCB, công tác điều dưỡng, kiểm soát nhiễm khuẩn; nâng cao tinh thần thái độ phục vụ người bệnh,... Tổ chức KCB BHYT đảm bảo theo đúng các quy chế chuyên môn; từng bước mở rộng, triển khai các dịch vụ kỹ thuật mới. Công tác vệ sinh môi trường, xây dựng cơ sở y tế xanh, sạch, đẹp, an toàn được chú trọng; y đức, giao tiếp được duy trì tốt. Tăng cường kiểm tra thực hiện các quy chế chuyên môn, quy trình kỹ thuật tại các khoa, phòng của bệnh viện. Các bệnh viện đã nghiêm túc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19.

- Tổ chức Hội nghị triển khai công tác nâng cao chất lượng bệnh viện, phát triển chuyên môn kỹ thuật năm 2021, đồng thời chỉ đạo việc xây dựng kế hoạch phát triển chất lượng và chuyên môn kỹ thuật tại các bệnh viện trong toàn tỉnh. Tăng cường kiểm tra thực hiện các quy chế chuyên môn, quy trình kỹ thuật tại các khoa, phòng của bệnh viện. Tiếp tục triển khai có hiệu quả mô hình khám chữa bệnh từ xa, hội chẩn trực tuyến với các bệnh viện Trung ương như: BV Đại học Y Hà Nội, BV Bạch Mai, BV Nhi, BV E... tại các bệnh viện: BVĐK tỉnh, thành phố, thị xã Kỳ Anh, Cẩm Xuyên, Lộc Hà và TTYT huyện Hương Sơn. Chỉ đạo tất cả các bệnh viện xây dựng kế hoạch chỉ đạo tuyến, kế hoạch thực hiện Đề án 1816 cho tuyến dưới năm 2021.

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh thông báo các cơ sở KCB BHYT đủ điều kiện KCB BHYT ban đầu và hướng dẫn đăng ký, chuyển tuyến KCB BHYT trên địa bàn tỉnh.

- Vận hành 5 bệnh viện, cơ sở y tế để thu dung, điều trị COVID-19 theo mô hình tháp 3 tầng với công suất 500 giường. Tổ chức tốt các khu cách ly tập trung; xây dựng phương án đáp ứng tình huống có 6.000 ca mắc. Cử các đoàn cán bộ y tế tham gia hỗ trợ tỉnh Nghệ An, Bình Dương phòng, chống dịch COVID-19. Xây dựng kế hoạch nâng cấp, mở rộng hệ thống oxy y tế và bố trí cán bộ đầu mối tại các cơ sở y tế trong đảm bảo cung ứng, điều phối oxy y tế trong công tác điều trị bệnh nhân COVID-19. Cải tạo trụ sở Sở Y tế cũ làm cơ sở điều trị bệnh nhân COVID-19 mức độ nặng và rất nặng tại BVĐK tỉnh.

Số lượt khám bệnh ước thực hiện trong năm 2021 là 2.136.500 lượt; Số bệnh nhân điều trị nội trú tại các bệnh viện tuyến tỉnh 80.030, giảm 2,0%, tại các bệnh viện/TTYT tuyến huyện 133.008 bệnh nhân, giảm 10,5% so cùng kỳ năm 2020; Công suất sử dụng giường bệnh kế hoạch của các bệnh viện tuyến tỉnh là 111,5% giảm 5,6%, tuyến huyện là 110,7% giảm 9,0% so với cùng kỳ.

3.3. Một số công tác khác.

- Truyền thông - GDSK: Tập trung tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng, Nhà nước, của tỉnh và ngành Y tế trong công tác chăm sóc bảo vệ sức khỏe nhân dân. Tuyên truyền công tác KCB, phòng chống dịch bệnh đặc biệt là dịch bệnh COVID-19, các hoạt động thuộc lĩnh vực Y tế - Dân số; xây dựng nông thôn mới... và các nhiệm vụ khác. Đã thực hiện được 755 tin; 105

bài; 1365 ảnh; 64 phóng sự, chuyên đề và 17 bài phát thanh đăng tải và phát sóng trên Báo Hà Tĩnh, Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Tĩnh, Công thông tin điện tử Sở Y tế, Bản tin Sức khỏe Hà Tĩnh, Bản tin phòng chống bệnh tật,... và phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo hệ thống truyền thanh cơ sở phát sóng các bài phát thanh trên loa truyền thanh xã, phường, thị trấn.

- Công tác thanh tra, kiểm tra: Số cuộc thanh tra, kiểm tra đã thực hiện: 18 cuộc, trong đó theo chương trình kế hoạch: 09 cuộc, đột xuất 09 cuộc. Lĩnh vực thanh tra, kiểm tra: Việc chấp hành các quy định về: Sản xuất, kinh doanh dược phẩm, mỹ phẩm; khám bệnh, chữa bệnh, cung cấp dịch vụ y tế; an toàn thực phẩm; phòng, chống dịch bệnh COVID-19. Số tổ chức, cá nhân được thanh tra, kiểm tra 607, trong đó, tổ chức 80; cá nhân 527. Số tổ chức, cá nhân vi phạm: 52. Số tiền xử phạt vi phạm hành chính (của tổ chức, cá nhân): 205.720.000 đồng. Xử phạt bằng hình thức khác: Đình chỉ hoạt động 02 cơ sở, 01 sở bán lẻ thuốc (cá nhân), 01 cơ sở khám, chữa bệnh; thu hồi Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh dược (cơ sở bán lẻ thuốc): 08 cá nhân. Thực hiện công tác tiếp dân, xử lý đơn và giải quyết khiếu nại tố cáo theo quy định.

- Công tác dược, vật tư, hóa chất, trang thiết bị: Hướng dẫn các cơ sở y tế mua thuốc theo kết quả đấu thầu tập trung tại Sở Y tế năm 2021; Tổ chức đấu thầu bổ sung gói thầu cung cấp thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần, tiền chất và các thuốc cấp cứu cho các cơ sở khám, chữa bệnh năm 2021-2022. Tổng hợp, thẩm định và báo cáo nhu cầu thuốc đấu thầu tập trung cấp Quốc gia và thuốc đàm phán giá năm 2022-2023; Thẩm định nhu cầu sử dụng thuốc kháng HIV năm 2022-2023; Thẩm định hành nghề dược tại các cơ sở trên địa bàn tỉnh; Thẩm định kế hoạch mua sắm - kế hoạch lựa chọn nhà thầu vật tư y tế phòng, chống dịch COVID-19 cho các cơ sở trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; Tham gia các hội đồng thẩm định giá nhà nước do Sở Tài chính chủ trì; Tổng hợp VTYT, hóa chất, sinh phẩm và trang thiết bị thuộc danh mục đấu thầu tập trung. Xây dựng kế hoạch Triển khai Chương trình sử dụng thuốc Molnupiravir có kiểm soát cho người mắc COVID-19 tại Hà Tĩnh.

- Công tác tổ chức cán bộ: Thực hiện thẩm định Đề án kiện toàn sắp xếp lại tổ chức bộ máy, nhân lực theo Nghị định 107/2020/NĐ-CP và Nghị định số 120/2020/NĐ-CP của Chính phủ. Ban hành Văn bản gửi UBND cấp huyện thực hiện kiện toàn Phòng Y tế cấp huyện, trong đó tiếp tục duy trì Phòng Y tế cấp huyện theo quy định. Tham mưu xây dựng Phương án chuyển giao nhân lực, trang thiết bị của 03 cơ sở Methadol thuộc Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh về các Trung tâm Y tế tuyến huyện quản lý. Rà soát, tổng hợp báo cáo hồ sơ phục vụ thanh tra Bộ Nội vụ về công tác tổ chức cán bộ; Thực hiện hướng dẫn, kiểm tra công tác tuyển dụng viên chức y tế năm 2021; đến nay 10/15 đơn vị đã hoàn thành. Hướng dẫn, tổng hợp, bình xét khen thưởng công tác phòng, chống dịch COVID-19 trong toàn tỉnh để trình UBND tỉnh Quyết định.

- Công tác quản lý tài chính: Tổ chức hội nghị đánh giá tình hình thực hiện tự chủ năm 2020 và triển khai một số nhiệm vụ Ngân sách Nhà nước

năm 2021; Phân bổ dự toán năm 2021, xây dựng dự toán NSNN năm 2022, xây dựng kế hoạch tài chính ngân sách nhà nước 03 năm 2022-2024; Thực hiện xét duyệt quyết toán và tổng hợp quyết toán NSNN năm 2020; Đăng ký mua sắm tài sản nhà nước theo phương thức tập trung các đợt; tổng hợp nhu cầu kinh phí phục vụ công tác phòng chống dịch COVID-19 năm 2021; Tham mưu trình UBND tỉnh phê duyệt tiêu chuẩn định sử dụng mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng cho các đơn vị hành chính, sự nghiệp hoạt động trong lĩnh vực y tế thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Hà Tĩnh. Các đơn vị sự nghiệp công lập tiếp tục thực hiện cơ chế tự chủ tài chính theo Quyết định số 1879/QĐ-UBND ngày 18/6/2020.

- Công tác giám định Pháp y và Giám định Y khoa: Kết hợp với các chuyên khoa của Bệnh viện Đa khoa tỉnh, bệnh viện đa khoa tuyến huyện khám giám định đảm bảo quy trình giám định, đảm bảo tính pháp lý, khách quan trong công tác giám định.

- Công tác cải cách hành chính (CCHC): Đã ban hành các văn bản chỉ đạo CCHC năm 2021 đầy đủ, chất lượng trên tất cả các lĩnh vực: Chỉ đạo điều hành, Cải cách thể chế, cải cách thủ tục hành chính, Cải cách tổ chức bộ máy, cải cách công vụ, cải cách tài chính công và triển khai thực hiện hiện quả, đạt kết quả cao ... Tuyên truyền sử dụng các dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 để người dân và doanh nghiệp biết, tiếp cận, sử dụng; thực hiện cập nhật các văn bản chỉ đạo, các quy định thủ tục hành chính để người dân dễ dàng truy cập, thực hiện, giảm thời gian đi lại. Tổng số hồ sơ yêu cầu giải quyết thủ tục hành chính là 2355 hồ sơ, số hồ sơ đã giải quyết trước thời hạn và đúng hạn 2235, số hồ sơ đang giải quyết là 120, không có hồ sơ quá hạn.

- Công tác chuyển đổi số ngành Y tế: Các phần mềm Quản lý khám, chữa bệnh, Hồ sơ sức khỏe điện tử, Hệ thống lưu trữ - truyền tải hình ảnh (PACS) tại Bệnh viện đa khoa tỉnh, phần mềm tiêm chủng, phần mềm quản lý nhà thuốc... được duy trì triển khai có hiệu quả. Thực hiện báo cáo số liệu bằng phần mềm Thống kê y tế từ tuyến tỉnh đến tuyến xã và kết nối báo cáo số liệu cho Bộ Y tế. Triển khai ứng dụng khai báo y tế toàn dân, ứng dụng Bluezone trong cảnh báo tiếp xúc gần với người bị nhiễm COVID-19, khuyến khích người dân tự nguyện khai báo, cung cấp thông tin để phục vụ cho công tác phòng chống dịch hiệu quả; Tiếp tục hướng dẫn các đơn vị trong việc triển khai thực hiện khai báo y tế điện tử trong quá trình đi và đến thông qua tạo mã, quét mã QR Code để phòng, chống dịch bệnh COVID-19. Tiếp tục nâng cấp hoàn thiện Cổng thông tin điện tử Sở Y tế.

- Công tác thực hiện tiêu chí Y tế trong xây dựng nông thôn mới: Tổ chức thẩm định đánh giá Tiêu chí y tế tại các xã đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu năm 2021; hỗ trợ 200 triệu đồng cho các hộ dân khó khăn tại xã Hương Thủy xây dựng công trình vệ sinh trong thực hiện tiêu chí Môi trường...

4. Một số tồn tại, hạn chế.

- Chất lượng KCB giữa các bệnh viện/TTYT tuyến huyện vẫn chưa đồng đều, năng lực chuyên môn và quản lý tại tuyến cơ sở còn hạn chế. Công tác phát

triển chuyên môn kỹ thuật nhìn chung vẫn chưa đáp ứng được yêu cầu, đặc biệt tại tuyến y tế cơ sở. Các trang thiết bị phục vụ triển khai các kỹ thuật chuyên sâu, mũi nhọn còn thiếu. Cơ sở vật chất tại nhiều bệnh viện đặc biệt là bệnh viện tuyến huyện xuống cấp như: BVĐK Cẩm Xuyên, Can Lộc, Đức Thọ, Hương Sơn...

- Về công tác Dân số và Phát triển: Tổ chức bộ máy làm công tác DS-KHHGD đặc biệt là đội ngũ công tác viên dân số thường xuyên thay đổi, mức bồi dưỡng cho công tác viên dân số ở thôn, tổ dân phố còn thấp.

- Công tác tài chính: Tình hình dịch COVID-19 diễn biến phức tạp, số lượng bệnh nhân và nguồn thu từ hoạt động khám, chữa bệnh của các bệnh viện giảm, trong khi đó các khoản chi đặc biệt để phục vụ công tác kiểm soát nhiễm khuẩn, công tác phòng ngừa dịch tăng lên. Công tác thanh, quyết toán chi phí KCB BHYT năm 2021 và các năm 2020 trở về trước chưa đầy đủ, kịp thời.

- Công tác mua sắm trang thiết bị, vật tư, hóa chất, sinh phẩm theo hình thức tập trung do Trung tâm Tư vấn và dịch vụ tài chính công thực hiện chậm, chưa đáp ứng nhu cầu sử dụng của đơn vị và ảnh hưởng đến công tác giải ngân.

- Đội ngũ bác sỹ đa khoa của một số đơn vị còn thiếu; việc tuyển dụng bác sỹ đa khoa tại một số đơn vị chưa thực hiện được như: Bệnh viện Phổi, Bệnh viện Tâm thần, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, Trung tâm Pháp y và Giám định Y khoa, Bệnh viện đa khoa huyện: Cẩm Xuyên, Hương Khê ... Vẫn còn một số cán bộ, viên chức vi phạm kỷ luật, kỷ cương hành chính bị xử lý kỷ luật (09 viên chức). Một số đơn vị được cấp mã đào tạo thực hiện công tác đào tạo liên tục nhưng do tác động của dịch bệnh COVID - 19 nên chưa tổ chức được các lớp đào tạo theo kế hoạch.

II. XÂY DỰNG KẾ HOẠCH, PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2022

1. Mục tiêu.

Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt là dịch COVID-19. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả chỉ đạo, điều hành quản lý nhà nước trong lĩnh vực y tế; tập trung nâng cao chất lượng dịch vụ y tế, đáp ứng nhu cầu ngày càng tăng và đa dạng về bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân; chú trọng nâng cao năng lực cho hệ thống y tế cơ sở; giảm tỷ lệ mắc bệnh tật và tử vong, tăng tuổi thọ, nâng cao chất lượng dân số góp phần cải thiện chất lượng nguồn nhân lực. đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm. Thực hiện cải cách mạnh mẽ, toàn diện thủ tục hành chính; đẩy mạnh thực hiện các cơ chế, chính sách phát triển y tế. Tiếp tục thực hiện sắp xếp, tinh giản bộ máy, biên chế nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động và nâng cao năng lực hiệu quả quản lý nhà nước; tăng cường công tác xã hội hóa về y tế thu hút đầu tư phát triển hệ thống y tế góp phần đảm bảo an sinh xã hội đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

2. Một số chỉ tiêu cụ thể

TT	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	KH năm 2022
1	Số bác sỹ/10.000 dân	Bác sỹ	≥11,2
2	Tỷ lệ trạm y tế có bác sỹ làm việc	%	>90

TT	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	KH năm 2022
3	Số giường bệnh/10.000 dân	giường	$\geq 27,5$
4	Tỷ lệ trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ các loại vắc xin	%	≥ 95
5	Tỷ suất tử vong trẻ em dưới 1 tuổi	‰	$< 5,3$
6	Tỷ suất tử vong trẻ em dưới 5 tuổi	‰	$< 6,8$
7	Tỷ lệ suy dinh dưỡng ở trẻ em dưới 5 tuổi (thể thấp còi)	%	$\leq 13,9$
8	Tỷ lệ dân số được quản lý hồ sơ sức khỏe điện tử	%	≥ 95

3. Các nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu:

3.1. Công tác tham mưu, chỉ đạo điều hành

Tham mưu HĐND, UBND tỉnh về một số vấn đề trọng tâm trong công tác y tế nhằm cụ thể hóa các nhiệm vụ phát triển KT-XH năm 2022 của tỉnh:

(i) Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết về một số cơ chế, chính sách đối với lĩnh vực Y tế - Dân số trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2022-2025.

(ii) Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia phòng chống mù lòa giai đoạn 2022-2025 và tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh

(iii) Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia về dinh dưỡng trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2022 - 2030 và tầm nhìn đến năm 2045

3.2. Nâng cao năng lực phòng, chống dịch bệnh; thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu thuộc lĩnh vực Y tế - Dân số

- Chủ động và nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh; phát hiện sớm, kịp thời khống chế không để dịch lớn xảy ra; ứng phó kịp thời với các tình huống khẩn cấp, đặc biệt là các dịch bệnh nguy hiểm, dịch bệnh mới. Tiếp tục kiểm soát tốt dịch bệnh COVID-19, chủ động tham mưu kịp thời các giải pháp phòng, chống dịch COVID-19 theo các Chỉ thị, Công điện, văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Ban Chỉ đạo quốc gia phòng, chống dịch bệnh COVID-19. Củng cố vững chắc hệ thống tiêm chủng, tăng cường công tác phòng, chống bệnh lao, bệnh sốt rét; giảm số mắc và chết do các bệnh truyền nhiễm.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 18/01/2021 về thực hiện Chương trình “Chăm sóc dinh dưỡng 1.000 ngày đầu đời nhằm phòng, chống suy dinh dưỡng bà mẹ, trẻ em, nâng cao tầm vóc người Việt Nam” trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn đến năm 2030; Kế hoạch số 14/ KH-UBND 18/01/2021 về triển khai thực hiện Chương trình “Chăm sóc và nâng cao sức khỏe người lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp giai đoạn 2021 - 2030” trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; Kế hoạch số 86/ KH-UBND 23/03/2021 Triển khai Chương trình Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2030; Kế hoạch số 432/KH-UBND ngày 12/11/2021 Thực hiện Chương trình “Can thiệp giảm tử vong trẻ em dưới 5 tuổi đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh;

Kế hoạch số 379/ KH-UBND 22/10/2021 về thực hiện Chiến lược Quốc gia chấm dứt AIDS vào năm 2030 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh,...

- Tăng cường phối hợp với các ngành và các địa phương trong công tác đảm bảo an toàn thực phẩm; xây dựng, phát triển các mô hình chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn và truy xuất nguồn gốc thực phẩm; tăng cường thanh tra, kiểm tra chuyên ngành và liên ngành tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh và chế biến thực phẩm. Chủ động giám sát môi nguy ô nhiễm thực phẩm, ngăn chặn khắc phục sự cố ô nhiễm về thực phẩm có hiệu quả, không để xảy ra các vụ ngộ độc hàng loạt quy mô lớn và tử vong do ngộ độc thực phẩm.

- Xây dựng phương án triển khai Kế hoạch thực hiện các hoạt động thuộc lĩnh vực Y tế - Dân số trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2022-2025.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông giáo dục sức khỏe. Chỉ đạo các đơn vị trong ngành Y tế chủ động tổ chức truyền thông trên các phương tiện sẵn có tại đơn vị như: Website của đơn vị, truyền thông qua mạng internet, truyền thông trực tiếp; đồng thời phối hợp với các cơ quan, đoàn thể liên quan và các cơ quan truyền thông (báo, đài, các cơ quan thông tin đại chúng) về công tác phòng, chống dịch bệnh; công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân. Tăng cường tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện lối sống lành mạnh, rèn luyện thân thể, tập thể dục, thể thao, dinh dưỡng hợp lý...

3.3. Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh và sự hài lòng của người bệnh

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp phát triển kỹ thuật, nâng cao chất lượng dịch vụ khám, chữa bệnh tại các tuyến; trong đó tuyến tỉnh triển khai một số kỹ thuật cao như: Xạ trị trong điều trị ung thư, kỹ thuật can thiệp tim mạch... Tiếp tục triển khai có hiệu quả và mở rộng thực hiện đề án Bệnh viện vệ tinh. Chỉ đạo nâng cao chất lượng bệnh viện, phấn đấu tất cả cơ sở khám, chữa bệnh đều tăng điểm chất lượng theo tiêu chí của Bộ Y tế. Triển khai có hiệu quả Đề án phát triển kỹ thuật cao, chuyên sâu tại BVĐK tỉnh giai đoạn 2022-2025.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ và công nghệ thông tin trong quản lý khám, chữa bệnh: Áp dụng bệnh án điện tử; khám, chữa bệnh từ xa; triển khai hệ thống PACS (hệ thống lưu trữ và truyền hình ảnh) trong chẩn đoán hình ảnh. Triển khai các quy định để liên thông kết quả xét nghiệm, chẩn đoán hình ảnh, các thông tin, kết quả chẩn đoán, điều trị giữa các cơ sở khám, chữa bệnh và với tuyến y tế cơ sở để tiến tới theo dõi, chăm sóc liên tục người bệnh.

- Chú trọng phát triển y dược cổ truyền và kết hợp y học cổ truyền với y học hiện đại trong phòng bệnh, khám, chữa bệnh, phục hồi chức năng.

- Tăng cường công tác quản lý chất thải y tế, bảo đảm các điều kiện vệ sinh môi trường trong các cơ sở y tế, xây dựng cơ sở y tế xanh-sạch-đẹp, thân thiện với môi trường theo Quyết định số 3638/QĐ-BYT ngày 15/7/2016 của Bộ Y tế về việc phê duyệt kế hoạch triển khai cơ sở y tế xanh-sạch-đẹp.

- Tăng cường mời gọi các nhà đầu tư tham gia đầu tư các dự án lĩnh vực chăm sóc sức khỏe trên địa bàn. Khuyến khích phát triển y tế tư nhân; thúc đẩy

hợp tác công - tư trong lĩnh vực y tế, tạo môi trường bình đẳng cả về hỗ trợ, chuyển giao chuyên môn kỹ thuật giữa các cơ sở khám, chữa bệnh công lập và ngoài công lập.

3.4. Nâng cao chất lượng hoạt động y tế cơ sở

Tiếp tục triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 287/KH-UBND ngày 05/9/2019 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Đề án Xây dựng và phát triển mạng lưới y tế cơ sở trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2019-2025.

Tập trung nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của mỗi người dân tự bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cho bản thân, gia đình và cộng đồng; xây dựng và tổ chức thực hiện đồng bộ các kế hoạch, đề án về nâng cao sức khỏe và tầm vóc cho người dân. Tiếp tục triển khai có hiệu quả các hoạt động thực hiện Kế hoạch số 361/KH-UBND ngày 08/11/2018 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình Sức khỏe Việt Nam trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

Xây dựng và triển khai thực hiện các Đề án để nâng cao trình độ chuyên môn, phát triển các dịch vụ, kỹ thuật y tế tại các Bệnh viện/Trung tâm Y tế tuyến huyện. Mở rộng và triển khai có hiệu quả Đề án bệnh viện vệ tinh. Thực hiện gắn kết chặt chẽ hoạt động của các Trung tâm y tế huyện và các trạm y tế xã, đẩy mạnh hoạt động chỉ đạo tuyến nhằm phát triển chuyên môn kỹ thuật tại tuyến xã.

Đổi mới nâng cao năng lực hoạt động của trạm y tế, đưa nguyên lý Y học gia đình vào hoạt động của trạm, đảm bảo thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ của chăm sóc sức khỏe ban đầu; thực hiện việc quản lý sức khỏe toàn diện, liên tục cho từng người dân trên địa bàn. Nâng cao hiệu quả hoạt động của mạng lưới y tế thôn, cộng tác viên dân số nhằm triển khai tốt các hoạt động về truyền thông giáo dục sức khỏe, an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường... vận động người dân tham gia BHYT, thiết lập hồ sơ quản lý sức khỏe người dân. Tiếp tục thực hiện quản lý, điều trị các trường hợp đái tháo đường được phát hiện; triển khai quản lý, điều trị bệnh COPD và hen phế quản tại Bệnh viện/Trung tâm y tế tuyến huyện và trạm y tế xã. Tăng cường công tác phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng.

3.5. Thực hiện đồng bộ các giải pháp để duy trì mức sinh thay thế, giảm chênh lệch giới tính khi sinh, tăng cường công tác sàng lọc trước sinh, nâng cao chất lượng dân số.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 221/2020/NQ-HĐND ngày 10/7/2020 của HĐND tỉnh quy định một số chính sách về công tác dân số và phát triển trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch số 326/KH-UBND ngày 08/9/2020 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 221/2020/NQ-HĐND ngày 10/7/2020 của HĐND tỉnh.

- Tiếp tục ưu tiên thực hiện các mục tiêu: Thực hiện cuộc vận động mỗi cặp vợ chồng nên có 2 con, bảo đảm quyền và trách nhiệm trong việc sinh con và nuôi dạy con tốt. Giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên, nâng cao chất lượng dân số. Nâng cao nhận thức, thực hành về bình đẳng giới; đẩy mạnh truyền thông giáo dục chuyển đổi hành vi nhằm giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh. Tạo chuyển biến rõ nét ở những vùng có tỉ số giới tính khi sinh cao. Mở rộng cung cấp

các dịch vụ sàng lọc, chẩn đoán và điều trị sớm một số bệnh, tật trước khi sinh và sơ sinh, dịch vụ tư vấn và khám sức khỏe tiền hôn nhân. Mở rộng các kênh tiếp thị xã hội và xã hội hóa nhằm cung ứng kịp thời, đầy đủ các phương tiện tránh thai hiện đại đến mọi đối tượng có nhu cầu; bảo đảm hậu cần và cung cấp dịch vụ kế hoạch hóa gia đình.

- Thúc đẩy các can thiệp nhằm cải thiện sức khỏe bà mẹ và trẻ em, giảm tử vong bà mẹ và trẻ sơ sinh; tăng cường kiểm tra, giám sát thực hiện quy trình chuyên môn để phòng ngừa, phát hiện, xử lý kịp thời các trường hợp cấp cứu sản khoa và sơ sinh, trong đó chú trọng đến hoạt động quản lý sức khỏe bà mẹ, trẻ em ở tuyến y tế cơ sở và y tế tư nhân. Phát triển mạng lưới chăm sóc người cao tuổi đáp ứng nhu cầu ngày càng cao về số lượng và chất lượng.

3.6. Tiếp tục kiện toàn tổ chức bộ máy ngành Y tế, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực.

- Tiếp tục thực hiện việc kiện toàn tổ chức bộ máy Ngành theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 6 Khóa XII, Nghị định số 107/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 và Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ; tham mưu mô hình cơ cấu tổ chức y tế tuyến huyện thống nhất trong toàn tỉnh và tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Y tế (Thay thế QĐ số 1884/QĐ-UBND ngày 08/7/2008) sau khi hoàn thiện việc kiện toàn tổ chức bộ máy của Ngành.

- Tham mưu sửa đổi, bổ sung một số chính sách đủ mạnh để thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao, nhất là bác sĩ đa khoa chính quy về làm việc tại các đơn vị đặc thù, khó khăn, miền núi, ..

- Đẩy mạnh đào tạo, phát triển nhân lực y tế đáp ứng yêu cầu cả về y đức và chuyên môn, chú trọng đào tạo chuyên sâu, đào tạo chuyển giao kỹ thuật, đào tạo liên tục để đáp ứng yêu cầu kỹ thuật cao, chuyển giao công nghệ, nâng cao trình độ quản lý

- Tăng cường bồi dưỡng, rèn luyện, nâng cao trình độ chuyên môn, đạo đức nghề nghiệp cho cán bộ y tế. Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy chế chuyên môn và đạo đức nghề nghiệp.

- Tiếp tục thực hiện chế độ luân phiên có thời hạn đối với người hành nghề tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh theo Quyết định số 14/2013/QĐ-TTg ngày 20/02/2012 của Thủ tướng Chính phủ; tăng cường hỗ trợ tuyến dưới theo đề án 1816 để đào tạo, chuyển giao kỹ thuật nhằm nâng cao trình độ chuyên môn cho cán bộ y tế.

3.7. Công tác dược, trang thiết bị y tế và công trình y tế

- Đảm bảo cung ứng đủ thuốc về số lượng, về chất lượng, giá hợp lý, đáp ứng nhu cầu phòng, chữa bệnh, phục hồi chức năng, khuyến khích sử dụng thuốc sản xuất trong nước. Nâng cao chất lượng hoạt động dược lâm sàng trong bệnh viện, nhằm đảm bảo sử dụng thuốc an toàn, hợp lý, hiệu quả. Thực hiện nghiêm các quy định về kê đơn và bán thuốc theo đơn tại các cơ sở khám, chữa bệnh và các cơ sở bán lẻ thuốc. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh, sử dụng thuốc, vắc xin sinh phẩm, mỹ phẩm trên địa

bàn chấp hành các quy định của pháp luật, phát hiện và xử lý kịp thời các cơ sở kinh doanh thuốc giả, thuốc không rõ nguồn gốc.

- Triển khai các dự án nâng cấp cơ sở hạ tầng tại các đơn vị: Dự án đầu tư khu xạ trị, Dự án đầu tư Trung tâm sản nhi tại BVĐK tỉnh; Dự án đầu tư nâng cấp các bệnh viện: Y học cổ truyền, BVĐK huyện Cẩm Xuyên... Các dự án xây mới và cải tạo các trạm y tế thuộc Chương trình đầu tư phát triển mạng lưới y tế cơ sở vùng khó khăn (vốn vay ADB)...

- Duy trì và phát triển Trung tâm Kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm và thực phẩm tinh theo tiêu chuẩn ISO 17025:2017, tiêu chuẩn “Thực hành tốt phòng kiểm nghiệm” (GLP). Triển khai thực hiện nhiệm vụ kiểm nghiệm thực phẩm.

3.8. Công tác tài chính y tế

- Thực hiện cơ chế tự chủ tài chính tại các đơn vị sự nghiệp công lập ngành Y tế theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ. Tổ chức đánh giá và phân loại mức độ tự chủ của các đơn vị sự nghiệp ngành Y tế giai đoạn 2022-2027. Tăng cường các giải pháp để quản lý, sử dụng quỹ bảo hiểm y tế tiết kiệm, hiệu quả, hạn chế tối đa tình trạng lạm dụng thẻ BHYT, sử dụng dịch vụ quá mức cần thiết trong khám, chữa bệnh.

- Tiếp tục duy trì và nâng cao hiệu quả của Quỹ hỗ trợ khám, chữa bệnh cho người nghèo; thực hiện tốt chính sách khám, chữa bệnh BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi, người cao tuổi, người dân vùng kinh tế - xã hội khó khăn; hỗ trợ mức đóng BHYT cho người nhiễm HIV/AIDS chưa có thẻ BHYT và hỗ trợ chi phí cùng chi trả thuốc kháng vi rút HIV (ARV) cho người nhiễm HIV/AIDS.

- Đẩy mạnh hoạt động xã hội hóa y tế, đa dạng hóa các hình thức hợp tác công - tư, khuyến khích các tổ chức, cá nhân đầu tư xây dựng cơ sở y tế, tập trung vào cung cấp dịch vụ cao cấp, dịch vụ theo yêu cầu. Khuyến khích các bệnh viện vay vốn ngân hàng, các tổ chức tín dụng để đầu tư mua sắm trang thiết bị, xây dựng, nâng cấp cơ sở hạ tầng nhằm nâng cao chất lượng phục vụ gắn với thực hiện lộ trình tự chủ tài chính.

- Tăng cường hợp tác quốc tế, tranh thủ hỗ trợ kỹ thuật, đào tạo và tài chính của các nước, các tổ chức quốc tế vào lĩnh vực y tế trên địa bàn tỉnh. Bố trí nguồn vốn đối ứng nhằm sẵn sàng cam kết tham gia các dự án đầu tư vào y tế do các Bộ, Ngành Trung ương triển khai. Thực hiện có hiệu quả các dự án sử dụng vốn vay ODA đầu tư vào y tế trên địa bàn.

3.9. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về hoạt động hành nghề y, dược ngoài công lập và công tác đảm bảo ATVSTP

Tiếp tục thực hiện nghiêm Chỉ thị số 16/CT-UBND ngày 10/6/2014 của UBND tỉnh Hà Tĩnh về việc tăng cường quản lý hoạt động hành nghề y dược ngoài công lập. Quyết định số 32/2019/QĐ-UBND ngày 14/6/2019 của UBND tỉnh Hà Tĩnh về ban hành quy định quản lý an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra quản lý hành nghề y, dược ngoài công lập và công tác đảm bảo ATVSTP theo quy định của pháp luật. Chú trọng chỉ đạo, kiểm tra giám sát việc quản lý nhà nước về quản lý hành nghề y, dược ngoài công lập, công tác đảm bảo ATVSTP tại các địa phương theo quy

định phân cấp. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Luật Khám, chữa bệnh; Luật Dược, Luật An toàn thực phẩm và các văn bản hướng dẫn thi hành cho các tổ chức, cá nhân hành nghề y, dược, các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn toàn tỉnh

3.10. Đẩy mạnh chuyển đổi số y tế, nâng cao hiệu quả cải cách hành chính

Tập trung cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, cung cấp dịch vụ, giảm phiền hà, tạo thuận lợi cho người dân. Đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong quản lý khám chữa bệnh, quản lý hành nghề, quản lý sức khỏe người dân. Xây dựng kết cấu hạ tầng công nghệ thông tin trong ngành Y tế đồng bộ, hoàn chỉnh và hiện đại đảm bảo kết nối liên thông hệ thống thông tin y tế từ tỉnh đến cơ sở, thực hiện y tế số, tích hợp dữ liệu, chia sẻ thông tin, phục vụ cho hoạt động quản lý, điều hành của Ngành. Triển khai chẩn đoán, điều trị từ xa (Telemedicine) gắn với đào tạo, chuyên gia kỹ thuật, hỗ trợ kết nối từ các bệnh viện đầu ngành tuyến Trung ương đến các bệnh viện tuyến tỉnh và tuyến huyện trên địa bàn tỉnh nhằm hỗ trợ người bệnh và nâng cao trình độ chuyên môn cho cán bộ y tế tuyến dưới. Mở rộng việc ứng dụng các phần mềm lưu trữ và truyền tải hình ảnh (PACS), liên thông xét nghiệm (LIS), triển khai lộ trình ứng dụng hồ sơ bệnh án điện tử. Triển khai Hệ thống thông tin quản lý kê đơn thuốc và bán thuốc theo đơn tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và các cơ sở cung ứng thuốc trong phạm vi toàn tỉnh.

Tiếp tục triển khai và hoàn thiện hệ thống thông tin phục vụ hội họp và xử lý công việc trực tuyến, tiến tới triển khai phục vụ chỉ đạo, điều hành của Ngành để rút ngắn thời gian họp, giảm giấy tờ hành chính và nâng cao hiệu lực, hiệu quả chỉ đạo, điều hành. Đẩy mạnh giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính trực tuyến, phát triển các dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4. Cung cấp giao diện các phần mềm hỗ trợ dịch vụ y tế đến người dân thông qua các thiết bị di động./.

Nơi nhận:

- Bộ Y tế;
- UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Lưu VT, KHTC.

Q. GIÁM ĐỐC

Nguyễn Tuấn